
Deliberazione n.

del 

 83 

18/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

PRELEVAMENTO N. 1/2023 DAL FONDO DI RISERVA NON 
VINCOLATO  DELL'IMPORTO DI € 3.000,00 AI SENSI ARTT. 166 E 
176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di MAGGIO, Solita sala delle Adunanze 
con inizio alle ore 12.45

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Dott. Marco Merlini, Sindaco, con la partecipazione del Segretario Generale 
Reggente  Claudio Giuseppe Ministeri ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOMARCO MERLINI

XASSESSOREMATTEO MEDICI

XASSESSORECHIARA CLAUDIA ALTIERI

XASSESSOREPATRIZIA LISSONI

XASSESSORESERGIO SFORZINI

PRESENTI SEDE:  4 ASSENTI:  1PRESENTI REMOTO: 0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 18/05/2023 

 

 

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO N. 1/2023 DAL FONDO DI RISERVA NON VINCOLATO  DELL'IMPORTO DI € 

3.000,00 AI SENSI ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/3/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. per il periodo 2023 - 2025 ed il bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 6/4/2023, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione dell’esercizio 2023 – 2025 – sezione finanziaria, ai sensi dell’art. 169 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., e in particolare: 
- l’art. 166. “Fondo di riserva” 
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.  
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., e in particolare: 
-l’art. 166, comma 2-bis il quale prevede che la metà della quota minima deve essere riservata ad 
eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all’amministrazione; 
 
VISTO l’articolo 176 del D.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 176.Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi  spese  potenziali 
    
1. I prelevamenti dal fondo di riserva ((, dal fondo di  riserva  di cassa e dai fondi spese potenziali)) 
sono di  competenza  dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di  
ciascun anno.  
 
DATO ATTO CHE, in attuazione alle norme sopra citate, alla data odierna, sussiste nel bilancio del 
corrente esercizio, un Fondo di riserva di competenza, dell’importo di €. 21.325,83 allocato ai 
Capitoli 630.00 e 630.01 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare 
esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa eventualmente 
insufficienti, determinato ai sensi del surrichiamato art. 166; 
 
RICORDATO che nel corso dell’esercizio corrente non sono stati disposti prelevamenti dai capitoli 
del fondo di riserva; 
 



 

  

ACCERTATO quindi che il fondo di riserva iscritto in bilancio attualmente, ha una disponibilità di €.  
21.325,83 di cui €. 10.395,23 – cap. 630.01 riservata a spese non prevedibili (fondo vincolato) ed €. 
10.930,60- al cap. 630.00 riservato ad altre tipologie di spesa (non vincolato); 
 
CONSIDERATO che, a seguito di nuove esigenze di spesa, di cui alla nota del Responsabile del 
Servizio Affari Generali, in data 18/5/2023, prot. n.5780/2023, che si allega al presente atto per 
farne parte sostanziale ed integrante sotto lettera B), è stato richiesto di integrare gli stanziamenti 
del capitolo n. 890 “Assegni, borse di studio e buoni libro” dell’importo di  € 3.000,00, per consentire 
l’erogazione degli assegni di studio, agli studenti meritevoli; 
 
DATO ATTO che occorre procedere al prelevamento di pari importo anche dal fondo di riserva di 
cassa, che dispone della sufficiente disponibilità al cap. 631.00, a favore dello stanziamento di 
cassa del capitolo 890; 
 
VERIFICATO che, a tali maggiori spese correnti non si riesce a fare fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 
 
RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 
minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 
comporti danni certi all’amministrazione; 
 
VISTI: 
 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere positivo reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis, D.lgs. 267/2000 e 
ss. mm. e ii., dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 

 
1. DI PRELEVARE, per i motivi meglio espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 

176 del D.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al 
Cap. 630.00 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva 
non vincolato” l’importo di € 3.000,00, integrando di pari importo le dotazioni del capitolo di 
spesa 890 e procedendo altresì al prelevamento di pari importo anche dal fondo di riserva di 
cassa, che dispone della sufficiente disponibilità al cap. 631, a favore dello stanziamento di 
cassa del capitolo 890.00, così come meglio descritto nell’allegato A al presente atto che ne 
forma parte sostanziale ed integrante; 

 
2. DI DARE ATTO che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva 

residua la disponibilità di €.18.325,83 di cui: 
Quota non vincolata     €   7.930,30 

Quota vincolata     €  10.395,23 

Totale disponibilità residua del fondo  €  18.325,83; 

 



 

  

3. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i 
tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 
 
 
 
Infine, riscontrati i contrassegni dell’urgenza, per consentire da subito lo svolgimento dell’attività 
gestionale sulla base degli importi prelevati dal fondo di riserva ed allocati al capitolo  di cui alla 
presente deliberazione, la Giunta Comunale delibera di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.  
 
 



COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO

PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA

ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : PRELFONDO1 DEL  18/05/2023

U 630 0 2023 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA NON VINCOLATO NON INFERIORE ALLO 0,30 E NON SUPERIORE AL 2 PER CENTO DEL TOTALE DELLE -3.000,00

U 890 0 2023 04.02.1.04 ASSEGNI, BORSE DI STUDIO E BUONI LIBRI (SCUOLA PRIMARIA) 3.000,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 118/05/2023 - daniele.giusti



COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO

PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA

ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : PRELFONDO1 DEL  18/05/2023

U 631 0 2023 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA DI CASSA (IMPORTO MINIMO 0,2% DELLE SPESE FINALI - TITLO I+TITOLO II +TIT. IV DI CASSA) -3.000,00

U 890 0 2023 04.02.1.04 ASSEGNI, BORSE DI STUDIO E BUONI LIBRI (SCUOLA PRIMARIA) 3.000,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 118/05/2023 - daniele.giusti



 

 

COMUNE DI VEDANO LAMBRO 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 
 

Servizio Affari Generali – Pubblica Istruzione 

 
 
Prot. n. ........................ Data  protocollo 

 
 
 
 
       AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Elisabetta Santaniello 
 

Epc Sindaco 
Epc Assessore al Bilancio 

           ............................................ 
           SEDE 

 
 
 
OGGETTO: Richiesta di prelievo dal fondo di riserva – finanziamento assegni di studio 
  

 
 
 

 Al fine di far fronte a sopravvenute esigenze di spesa, si chiede con la presente il prelevamento dal 

fondo di riserva   di competenza   di cassa dell’importo complessivo di €. 3000,00 per integrare le 

dotazioni dei seguenti capitoli di spesa: 

 

Miss./Prog/Cap. Denominazione 
Importo 

Motivazione 
Competenza Cassa 

  €. 3000,00 €. 3000.00 

Finanziamento 
assegni di studio in 

base alla facoltà 
prevista dal 

Regolamento e 
come previsto dal 

bando a.s. a.a. 
21/22 

  €. ……………… €. ………………  

  €. ……………… €. ………………  

Totale prelevamento fondo di riserva €. 3000,00 €. 3000.00  

 

 
 
        Il Responsabile del Servizio AA.GG. 
 
 
        Dott. Salvatore D. RAGADALI 
 
 
 

 
Timbro 



IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Servizio Economico - Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

PRELEVAMENTO N. 1/2023 DAL FONDO DI RISERVA NON VINCOLATO  
DELL'IMPORTO DI € 3.000,00 AI SENSI ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

rag. Elisabetta Santaniello

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vedano al Lambro, 18/05/2023

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PRELEVAMENTO N. 1/2023 DAL FONDO DI RISERVA NON VINCOLATO  
DELL'IMPORTO DI € 3.000,00 AI SENSI ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

Rag. Elisabetta Santaniello

Vedano al Lambro, 18/05/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 18/05/2023

PRELEVAMENTO N. 1/2023 DAL FONDO DI RISERVA NON VINCOLATO  
DELL'IMPORTO DI € 3.000,00 AI SENSI ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267

OGGETTO:

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
DOTT. MARCO MERLINI CLAUDIO GIUSEPPE MINISTERI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-05-24T15:57:02+0200
	MINISTERI CLAUDIO GIUSEPPE


		2023-05-25T09:17:17+0200
	MERLINI MARCO




